[image: image1.jpg]

Республика Башкортостан

Администрация сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район
452093, Миякинский район, с. Сатыево

тел./факс 3-17-89

	Башkортостан Республикаhы Миәкә районы муниципаль районының Сатый ауыл

советы ауыл биләмәhе

хакимиәте
452093, Миәкә районы, Сатый ауылы

тел./факс 3-17-89

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                              ҠАРАР
            «04» июня 2024 г.                  № 37                                «04» июнь 2024 й.

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район  Республики Башкортостан  на 2024-2027 годы»

В целях реализации Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», Указа Президента РФ от 23 ноября 2020 г. N 733 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года", на основании пункта 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район  Республики Башкортостан  на 2024-2027 годы»

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на информационном стенде и на официальном сайте администрации и вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                     З.М.Гафарова

Приложение № 1

к постановлению

сельского поселения

Сатыевский сельсовет
                                                                         от 25.06.20242024г.  №

                                     Муниципальная программа

«Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на

территории сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район  Республики Башкортостан  на 2024-2027 годы»

                                                     Паспорт Программы

	Наименование Программы
	"Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории   сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район  Республики Башкортостан

на 2024-2027 годы»

	Основание для принятия Программы
	-  Указ Президента РФ от 23 ноября 2020 г. N 733 "Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года",

- Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация  сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район  Республики Башкортостан

	Разработчики Программы
	Администрация  сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район  Республики Башкортостан

	Цели Программы
	1. Предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических веществ, а также их прекурсоров (далее - наркотические средства) на территории  сельского поселения Сатыевский сельсовет;

 2. Создание условий направленных на предупреждение распространения наркомании, токсикомании и алкоголизма связанных с ними преступлений и правонарушений.

	Задачи Программы
	- организация комплексных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни;

 - организация санитарно-просветительской работы по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма;

 - содействие развитию антинаркотической пропаганды;

 - создание системы комплексной профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории  сельского поселения;

 - формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств;

 - создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические средства, больных наркоманией и токсикоманией;

 - проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств

	Сроки реализации программы
	2024-2027 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование не предусмотрено

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- стабилизация криминогенной  обстановки, снижение уровня преступности и количества совершаемых преступлений, связанных с наркоманией и незаконным оборотом наркотических средств;

 - оздоровление обстановки на улицах и в других общественных местах;

 - недопущение роста рецидивной и «бытовой» преступности;

 - совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды;

1. Общие положения

Антинаркотическое воспитание и обучение - совокупность профилактических мер, направленных на распространение знаний о причинах заболевания наркоманией и токсикоманией, их проявлениях, осложнениях, негативных медицинских и социальных последствиях, вызванных ими, способах противодействия потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ, а также на формирование здорового образа жизни.

Наркомания - заболевание, обусловленное зависимостью от наркотического средства или психотропного вещества.

Токсикомания - хроническая болезнь, возникающая в результате злоупотребления психоактивными веществами, не включенными в официальный список наркотических средств.
Алкоголизм - хроническое психическое прогредиентное заболевание, разновидность токсикомании, характеризующееся пристрастием к алкоголю, с психической и физической зависимостью от него. Алкоголизм характеризуется потерей контроля над количеством выпиваемого алкоголя, ростом толерантности к алкоголю, абстинентным синдромом, токсическим поражением органов, а также провалами в памяти на отдельные события, происходившие в период опьянения.
Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма - совокупность мероприятий политического, экономического, правового, социального, медицинского, педагогического, культурного, физкультурно-спортивного и иного характера, направленных на предупреждение возникновения и распространения наркомании, токсикомании и алкоголизма.

Социально опасное положение - совокупность факторов и условий, вызывающих неблагоприятное социальное положение семьи или гражданина, внутрисемейные конфликты, противоправное поведение родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, неисполнение ими своих обязанностей по воспитанию детей, их обучению и (или) содержанию, жестокое обращение с детьми.

Семья, находящаяся в социально опасном положении - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.

Группа риска - лица, которые вследствие медико-биологических, психологических или социальных причин находятся в ситуации, предрасполагающей к немедицинскому потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ, формированию наркотической или токсической зависимости.

2. Основание для разработки программы

Настоящая целевая программа "Профилактика наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории   сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан   на 2024-2027 годы" разработана на основании Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Указа Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года № 1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров",регулирует правоотношения, возникающие в сфере профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории  сельского поселения и направлена на предупреждение распространения наркомании, токсикомании и алкоголизма, создание организационных гарантий для осуществления системы мер в сфере профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории  сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан .

3. Основные задачи и принципы в сфере профилактики наркомании

и токсикомании на территории  сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан
         1. Основными задачами в сфере профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма являются:

         -создание системы комплексной профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан;

        -формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ, преступлениям и иным правонарушениям на территории сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан;

       -развитие и укрепление взаимодействия и координация деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования по вопросам организации профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма;

      -создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические средства, психотропные и токсические вещества, больных наркоманией и токсикоманией;

       -проведение комплексных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их пре курсоров.

         2. Деятельность по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма основывается на принципах:

      -соблюдения прав человека и гражданина;

      -приоритетности мер по выявлению на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические средства, психотропные или токсические вещества;

     -гарантированности и доступности наркологической и медико-социальной помощи лицам, больным наркоманией и токсикоманией, и членам их семей;

    -систематичности в проведении профилактической работы с лицами, незаконно потребляющими наркотические средства, психотропные или токсические вещества;

    -соблюдения конфиденциальности полученной информации о лицах, незаконно потребляющих наркотические средства, психотропные или токсические вещества, а также больных наркоманией или токсикоманией;

    -индивидуализации подхода на различных этапах профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма к лицам, незаконно потребляющим наркотические средства, психотропные или токсические вещества, а также больным наркоманией или токсикоманией.

4. Деятельность администрации  сельского поселения  в сфере профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма
         1. Администрация  сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в целях профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма в пределах своей компетенции:

         -организует комплексные мероприятия по пропаганде здорового образа жизни;

         -организует санитарно-просветительскую работу по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма;

        -содействует развитию антинаркотической пропаганды.

         2. Органы местного самоуправления разрабатывают и реализуют настоящую муниципальную программу по предупреждению наркомании, токсикомании и алкоголизма, создают рабочую группу для проведения мероприятий по профилактике правонарушений наркомании, токсикомании и алкоголизма на территории сельского поселения Сатыевский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан, а также осуществляют иные меры по предупреждению наркомании, токсикомании и алкоголизма.

 Профилактика проводится в отношении лиц, не имеющих опыта потребления наркотических средств, психотропных или токсических веществ, а также допускающих нерегулярное потребление наркотических средств, психотропных и токсических веществ.

Первичная профилактика включает:

       -антинаркотическую пропаганду и пропаганду здорового образа жизни;

       -выявление на ранней стадии лиц, потребляющих наркотические средства, психотропные или токсические вещества и проведение с ними профилактической работы;

       -антинаркотическое воспитание граждан и обучение их навыкам противодействия потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ;

       -достоверное и систематическое информирование граждан о текущей ситуации с распространением наркомании, токсикомании и алкоголизма, их причинах и негативных медицинских и социальных последствиях;

     -профилактическую работу с лицами, входящими в группу риска;

     -профилактическую работу с семьями;

     -организацию досуга молодежи.

      3. Перечень основных мероприятий в сфере профилактики наркомании, токсикомании и алкоголизма приведены в приложении к муниципальной программе.

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного и других видов обеспечения достижения поставленной цели по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории сельского поселения. Координацию деятельности исполнителей осуществляет администрация сельского поселения.

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

В ходе реализации Программы планируется консолидировать усилия правоохранительных органов, медицинских служб, общественных организаций, образовательных учреждений и населения в борьбе с незаконным оборотом  и употреблением наркотиков на территории поселения.

Результаты реализуемых направлений Программы позволят избежать роста распространения наркотиков и будут способствовать стабилизации состояния правопорядка в сельском поселении.

Приложение  №1

к муниципальной программе

Перечень основных мероприятий Программы, сроки их реализации и объемы финансирования.
	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Исполнитель

	Срок испол​нения (год)
	Источники и объем финансирования

	Источники финансирования
	Объем финансирования (рублей)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Информирование населения о контактных телефонах анонимной «Горячей линии» для приема сообщений о местах продажи наркотиков и других правонарушений
	Администрация
сельского поселения
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	2
	Контроль за неиспользуемыми земельными участками на предмет выявления фактов произрастания или незаконного культивирования наркосодержащих растений
	Администрация
сельского поселения
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	3
	Ведение разъяснительной работы с землепользователями и землевладельцами об ответственности за незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений, содержащих наркотические вещества, и непринятие мер по их уничтожению
	Администрация
сельского поселения
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	4
	Взаимодействие с участковым уполномоченным полиции по профилактической работе с населением
	Администрация
сельского поселения, участковый уполномоченный полиции
(по согласованию)
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	5
	Распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов (листовок, буклетов)
	Администрация
сельского поселения
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	6
	Организация и проведение профилактических мероприятий, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией и наркобизнесом
	Администрация
сельского поселения
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	7
	Проведение в учреждениях культуры агитационной работы по профилактике наркомании и формировании здорового образа жизни: «Скажем наркотикам нет»
	Администрация
сельского поселения,
СДК
 (по согласованию)
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	8
	Организация и проведение профилактики потребления наркотиков в школе, а также проведение классных часов и родительских собраний на антинаркотическую тематику
	Администрация
сельского поселения,
школы
 (по согласованию)
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	9
	Проведение месячника по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма среди детей и подростков
	Администрация

сельского поселения,

школы

 (по согласованию)
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	10
	Проведение профилактической акции, приуроченной ко Всемирному дню без табака
	Администрация

сельского поселения,

школы

 (по согласованию)
	Ежегодно Май
	Не предусмотрено
	-

	11
	Проведение дней здоровья (викторины, конкурсы, спортивные эстафеты и др.) в рамках Всероссийского дня здоровья.
	Администрация

сельского поселения,

школы

 (по согласованию)
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-

	12
	Выявление и уничтожение очагов произрастания конопли, мака и других дикорастущих наркосодержащих растений
	Администрация
сельского поселения
	2024-2027
	Не предусмотрено
	-